## Ca. XVII. De vir- tute visibili.

Sensus igitur visus cū sit ig- neus est simplicissim<sup>o</sup> vñ et remotissima subito p̄prehen- dit. Sēsus autē visus sic forma- tur. In medio quippe oculi .s. in pupilla est quidā humor purissimus & lucentis- simus q̄ cristalloides a p̄bis est vocat<sup>o</sup> eo qz more cristalli ad suscipiendas va- rias colorū formas subito coaptatur. Vi- sus enim ē sensus colorū figuraz et for- mati & p̄prietatū exteriorū susceptiū<sup>o</sup> & discernit<sup>o</sup>. vñ ad visum p̄ficiēdū sunt b̄ necessaria .s. causa efficiēs. organū siue i- strumentū oueniēs exterior res opās si- ue aer deferens. aīe intērio & motus me- diocris. Causa efficiēs est v̄tus anima- lis. Instrumentū est humor cristallinus in vtroqz oculo collocat<sup>o</sup>. clar<sup>o</sup> & rotūd<sup>o</sup>. Clarus est vt sua claritate spūm & aerē p oculos irradiet. rotūdus vt minus sit passibilis. qz forma rotūda in lateribus elisa angulos non habet in q̄bus p̄tine- atur supfluitas p̄stitura leioniē. Exte- rior res coopās est aer sine quo mediā- te visus nō potest p̄fici. vt enī visus p̄fi- ciat in quibusdā aīalibus aeris claritas exigat. in quibusdam vero obscuritas. i quibusdā autē mediocritas. nā in murle- gis exigitur obscuritas. in reptilionibz & in quibusdam alijs animalibus medi-

ocritas vt post patebit. Item attentio  
etiā anime est necessaria. dum enīz cir-  
ca rem aliquam inuestigandā; alio sen-  
su est intenta oculus minus pfecte vi-  
der. qz te re visa nō iudicat. Item neces-  
sarius est motus mediocris. si enim mo-  
ueretur res visa vehementer ex multo  
impetu visus cōfunderetur et ex motu  
nimio et cōtinuo dispergeretur vt patet  
in remo fracto apparente in aqua ppter  
motum aque velociter. Sic etiā aliqđ  
lignum oblongum velociter motum ap-  
paret rotundum. De visu vero qualiter  
fiat fuerit apud veteres varie opinia-  
nes. Fit autē fm̄ philosophū vt patz ex  
primo capitulo p̄spectiue tripliciter vi-  
sus. vno modo p̄ directas lineas super  
quas venit spēs rei vise ad visus: Alio  
modo sup̄ reflexas quando scilicet p̄rio  
multiplicantur species a re ad speculum  
et a speculo fit reflexio ad visum. Tertio  
modo fit per lineas que licet non sint re-  
flecte ab aliquo. sed diriguntur inter re-  
et visum. non tamen vadunt incessu re-  
cto semp. sed aliquando diuertant via  
recta qñ scilicet mediū multiplex inter-  
ponitur. Et sunt ista media diuersarum  
dyap̄loneitatum vt quando vnum ten-  
sū est et alius rarius id est minus den-  
sum et rarum. Aliquando enim occur-  
rit medium alterius nature sed frangi-  
tur radius siue species radiosa nisi veni-  
at super lineam cadentem p̄pendicula-  
riter sup̄ illud medium secundum occur-  
rens et vtroque lineam cadere p̄pendicula-  
riter super corpus planum ad angulos  
rectos. super corpus vero sphericum quan-  
do cadit in eius centrum. Ad visum au-  
tem primo modo dictum nouem preci-  
pue exiguntur sicut habetur ibidē. Pri-  
mus est lanitas siue bona dispositō orga-  
ni visus. Secundum est oppositio visibi-  
lis contra visum. quia visus tali modo  
videndi non videt nisi rem illam a cuius  
partibus venit species super lineas rectas  
cadentes in centrum oculi que omnes  
linee ducte a singulis partibus rei faciūt  
vnam pyramidem cuius conus est in  
pupilla et basis in re visa. vt patet i hac  
figura. **A** enim et **B** sunt **A** **B**

ares quando videns directe  
ituef. p̄fectus. c. Quando vo i  
tuef p̄fecti. d. tūc ille due. b. c  
exētes ab oculis dicūt ares. **D** **L**  
quia exēit imediate ab ocu-  
li medio ad rem visam. Tertium est distā-  
tia proportionalis. Quartum. est situs  
determinatus nō nimis ab axe visuali  
elongatus. qz illud scilicet quod multū  
elongatur ab ipso axe licet visum oppona-  
tur. tamen distincte nō cognoscit. Axis  
visualis est radius ille siue linea que i-  
telligitur duci a medio visus ad punctū  
rei vise directe ad oppositum in medio  
visus. vt i hac figura. **Quin** **A** **B**  
tū est soliditas seu densitas  
re vise. qz qđ est omnino pui-  
um nō videt. vñ et aer non  
videtur eo qz est in fine dyap̄loneitatis  
et nō habet densitatem vt dicit autor sci-  
entie p̄spectiue. Sextum est magnitudo  
debita re visibili qz res potest esse ita p-  
ua qz non videbitur in aliqua distantia  
qz visus non est nisi per pyramidem ad  
oculi venientē que si fuerit valde parua  
occupabit p̄tem visus valde puā. Sed  
visus non sentit visibile nisi quādo p̄s  
superficie sue immutata fuerit quanti-  
tate visibili. Septimum est raritas me-  
dij interiacentis. quoniam mediū si fu-  
erit densum impedit multiplicatio spe-  
ciei vt non veniat debito modo et de fa-  
cili ad pupillam. Octauum est lux. qz  
species visibilis non immutat visum  
nisi cum luce. Nonum est tempus qz vi-  
sio fit i tempore sicut p̄batur in p̄specti-  
ua. quibus enī visibile subito ostendatur  
visum non tamen discrete cognoscere  
nec distincte nisi aliqua habita anime  
deliberatione. que mora indiget et tem-  
pore. Et ideo attentio anime est etiam  
necessaria in predictis. vt supra dictus  
est. preterea fm̄ p̄bm non solum venit  
species re vise ad visum secundum pira-  
midem visualem. sed species visus ad  
rem super! consimilem pyramidem ex-  
tensam in eodem loco. Dicit enim **Ari-  
stoteles**. in. xix. libro. de animalibus. qz  
nihil aliud est visum videre q̄ qz visus  
exeat ad rem visam. Et idem vult aug.

# Liber tertius

primo libro sup. Sen. et. vi. musice. a re autem visa nihil venit nisi species eius neq; a visu ad rem venit aliud q; species eius nihil enim erit ab oculi substantia q; corrūperetur sed erit ab oculo conuulpiramidis et dilatatur eius basis super totam superficiem rei vise. Item pbat autor perspectiue i libro primo q; nihil videtur nisi per lucem orientem sup. re visam. ab eadem vsq; ad oculum multiplicataz. vnde necessario erigitur tria pyramis. scilicet ipsius lucis. et omnium istorum trium pyramidum coniuncta sunt in oculis et bases in re visa. Quando ergo visus habet species venientes super has tres pyramides. tunc transit species lucis et caloris per medium tunica rum et humoru oculi vsq; ad humores cristallinum et ibi incipit anima facere iudicium de re visa per speciem illam. s; ibi non completur. ymo vltterius multiplicatur species vsq; ad neruum obticu siue coccaum qui latet in superficie cerebri et ibi est virtus visiva in radice. et supposito primo principali vno. aliter enim vna res semper videretur due ppter duos oculos nisi continuarentur ad vnum organum in quo sit vna virtus fontalis derivata ad pupillas. Nec omnia ostendit autor perspectiue. Aliam rationem visus ostendit et assignat Constan. libro tertio. capitulo vndecimo. Dicit enim spiritum visibilem oculuz et aerem corpora clara esse que irradiatione quadaz sese inuice irradiando immutant. Aer enim qui iuxta est rem videndaz ab eius proprietatibus immutatur et sic immutatus oculo se offert a quo spiritus visibilis immutatur. Nam ista virtus visiva vsq; ad extremas partes pupille se diffundens aeri immutato adiungitur et quasi vnum cum illo efficitur et color mediante aere delatus anime iudicio presentatur. Aer enim ex varietate formarum sibi obiectatum facile immutatur sicut videmus ex obiecto panni rubei ad solis radium vicinum aerem collozari. vnde non est mirum si oculum claruz et diaphanum sibi immediate conuul-

ctum qualitate et forma consimili afficiat et immutet. Quantum igitur sufficit ad presens opusculum breuiter recollige q; visus vel virtus visibilis ceteris sensibus est subtilior et viuacior. vnde a viuacitate visus nomen accepit. vt dicit Isidorus. Item ceteris sensibus est dignior. et ideo fm situm alijs est superior. Item in effectu tanq; quedam ignea vis alijs est potentior. quia alijs sensibus propinquiora. hic vero sua virtute remotissima comprehendit sub angulo recto et pyramidalis visa diuidit et discernit. fm nobiliozem naturam et dispositionem organi facilioz modo inter videnda distinguit. Vnde dicit Aristoteles libro. xij. q; visus bonus et acutus erit ex humore temperato. vnde et aues vt aquile vncorum vnguim sunt acuti visus. et hoc propter purum et subtilem humorem et temperatum in organo visus existentem. et tales aues a remotis et altissimis locis vident cibum. etiaz tales aues alti se eleuant q; alia volatilia. Aues vero in terra manentes non sunt acuti visus vnde prope et non de longe vident cibum suum. Item idem libro. xij. oculi glauci no sunt acuti visus de die neq; nigri de nocte. propter paucitatem autem humorum oculi glauci mouetur motu maiori. vnde et virtus visiva debilitatur. Nigri autem oculi mouetur minus propter multitudinem humoris. et lumen noctis est debilius et humor in nocte est naturaliter giuoris motus. Et ideo spiritus visibilis intercluditur per humorem et impeditur. Item idem visus senum no est acutus quoniam senum cutis est rugosa. ex quo patet q; ex bonitate organi vel debilitate debilitatur et fortificatur vis videndi vnde dicitur ibidem. Cum oculi animalium habent coopertorium et fuerit humor in pupilla mundus et temperatus et motus etiam temperatus et cutis super pupillam tenuis tunc visus est acutus et videt a remotis. sed tamen non perfecte distinguit a remotis inter colores et differentias corpo-

ris. visus tamē talium animalium melius est visu eorum quorum humor in oculis est multus et non habent cooperitorium omnino. Nam propter continuam apertionem spiritus visibilis dilargatur et pupilia etiam de facili leditur et sic visus impeditur. In habentibus vero palpebras et coopercula. patet causa contraria. Dicitur etiam ibidem quod visus accuti causa inuidendo a remotis est propter situm oculorum. Nam oculus eminens est prout visus et non videbit bene a remotis. sed oculus profundus videt a remotis. Nam motus eius non dividitur nec consumitur. sed exit ab eis recte virtus visibilis et vadit directe ad res visas. unde cum extra oculum non fuerit cooperculum necessario debilitatur visus nec videbit a remotis nisi debilitate. Hucusque Aristoteles. libro duodecimo. Et hec sufficiant que de visus proprietatibus generaliter iam sunt dicta. Nam alia patebunt infra ubi de natura et proprietate oculi tractabitur.